

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**FUNDO MUN DIREITO CRIANC/ADOLESC CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2022 - PR**

**CNPJ: 13.839.167/0001-92**  
**RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385**  
**C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ**

**Processo Administrativo: 24/2021**  
**Processo de Licitação: 24/2021**  
**Data do Processo: 15/03/2022**

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais para estamperia para atender as necessidades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 6 de Abril de 2022, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUN DIREITO CRIANC/ADOLESC CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1157, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 24/2021, Licitação nº 1/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Após a fase de credenciamento dos licitantes, procedeu-se à abertura dos envelopes relativos a Proposta de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados pelos licitantes. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, MACABU E MACABU LTDA EPP e C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS ME, conforme a Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Registra-se que a Pregoeira negociou diretamente a melhora do preço com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar seu preço. Em seguida, foi aberto o envelope contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, a empresa ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP apresentou a CND-Tributos Municipais com a validade vencida, mas tendo em vista que a mesma comprovou que ostenta das prerrogativas da Lei Complementar 123/06, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação da CND com data de validade atualizada, sob pena de inabilitação. Cabe ressaltar que os itens 28 e 30 ficaram sem cotação. Não havendo interesse dos licitantes presentes em interpor recurso e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

**Participante: 129 - MACABU E MACABU LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	Tinta de base acrílica para malhas e tecidos claros, produto serigráfico. Resina acílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. AZUL ROYAL pote com 1kg	PT	30,00		0,0000	51,90	1.557,00
9	Tinta de base acrílica para malhas e tecidos claros, produto serigráfico. Resina acílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. VERMELHO pote com 1kg	PT	30,00		0,0000	51,90	1.557,00
10	Tinta de base acrílica para malhas e tecidos claros, produto serigráfico. Resina acílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. AMARELO LIMÃO pote com 1kg	PT	10,00		0,0000	51,90	519,00
11	Tinta de base acrílica para malhas e tecidos claros, produto serigráfico. Resina acílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. VERDE BANDEIRA pote com 1kg	PT	30,00		0,0000	53,90	1.617,00
12	Tinta de base acrílica para malhas e tecidos claros, produto serigráfico. Resina acílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. PRETO. pote com 1kg	PT	30,00		0,0000	53,90	1.617,00
13	Tinta de base acrílica para malhas e tecidos claros, produto serigráfico. Resina acílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. ROSA PINK. pote com 1kg	PT	10,00		0,0000	64,80	648,00
14	Tinta de base acrílica para malhas e tecidos claros, produto serigráfico. Resina acílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. AMARELO OURO. pote com 1kg	PT	10,00		0,0000	53,90	539,00
15	Tinta de base acrílica para malhas e tecidos claros, produto serigráfico. Resina acílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. ROXO. pote com 1kg	PT	10,00		0,0000	56,90	569,00
27	Grampeador rocama 106/6	UN	4,00		0,0000	105,00	420,00
32	Tesoura de costura Lâmina em aço inox Cabo ergonômico Textura antideslizante 7,5 polegadas (7 1/2")	UN	3,00		0,0000	28,00	84,00
33	Fita adesiva em polipropileno, transparente, medindo 48mmx 50m	UN	20,00		0,0000	12,90	258,00
34	Fita crepe, na cor bege, medindo 19mmx50m	UN	40,00		0,0000	5,90	236,00
35	Fita crepe, na cor bege, medindo 50mmx50m	UN	20,00		0,0000	14,50	290,00

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**FUNDO MUN DIREITO CRIANC/ADOLESC CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2022 - PR**

**CNPJ: 13.839.167/0001-92**  
**RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385**  
**C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ**

**Processo Administrativo: 24/2021**  
**Processo de Licitação: 24/2021**  
**Data do Processo: 15/03/2022**

Folha: 2/3

**Participante: 129 - MACABU E MACABU LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
39	Querosene. Produto oleoso, límpido, inflamável de odor característico e com coloração que pode variar de incolor a levemente amarelado. utilizado em limpeza em geral e remoção de óleos, graxas e gorduras. Embalagem 5 litros	UN	4,00		0,0000	136,00	544,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>10.455,00</b>

**Participante: 986 - C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Tinta cobertura acrílica para malhas e tecidos escuros, produto serigráfico. Resina acrílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. BRANCO. Pote com 1kg	PT	30,00		0,0000	55,00	1.650,00
2	Tinta cobertura acrílica para malhas e tecidos escuros, produto serigráfico. Resina acrílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. VERDE BANDEIRA. Pote com 1kg	PT	30,00		0,0000	52,00	1.560,00
3	Tinta cobertura acrílica para malhas e tecidos escuros, produto serigráfico. Resina acrílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. VERMELHO VIVO. Pote com 1kg	PT	20,00		0,0000	52,00	1.040,00
4	Tinta cobertura acrílica para malhas e tecidos escuros, produto serigráfico. Resina acrílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. AZUL ROYAL pote com 1kg	PT	20,00		0,0000	52,00	1.040,00
5	Tinta cobertura acrílica para malhas e tecidos escuros, produto serigráfico. Resina acrílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. AMARELO LIMÃO. Pote com 1kg	PT	10,00		0,0000	53,00	530,00
6	Tinta cobertura acrílica para malhas e tecidos escuros, produto serigráfico. Resina acrílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. AMARELO OURO. Pote com 1kg	PT	10,00		0,0000	53,00	530,00
7	Tinta cobertura acrílica para malhas e tecidos escuros, produto serigráfico. Resina acrílica emulsionada, pigmentos aditivos e solventes. PRETO. Pote com 1kg	PT	10,00		0,0000	53,00	530,00
16	Tinta hidro metalizada Serigráfica à base de água para estamperia. OURO. Pote com 1kg.	PT	10,00		0,0000	65,00	650,00
17	Tinta hidro metalizada Serigráfica à base de água para estamperia. PRATA. Pote com 1kg.	PT	10,00		0,0000	94,00	940,00
18	Emulsão fotográfica Serigráfica. VERDE. Pote de 1 litro.	PT	10,00		0,0000	53,00	530,00
19	Sensibilizantes serigráfica. Emulsão a base de água. Frascos de 100 gramas.	PT	20,00		0,0000	17,00	340,00
20	Nylon Poliester P/ Tela De Silk Screen E Serigrafia nº 62 - importado	M	100,00		0,0000	28,50	2.850,00
21	Quadro De Madeira 50x60 Para Telas SilkScreen E Serigrafia	UN	10,00		0,0000	28,00	280,00
22	Quadro De Madeira 40x50 Para Telas SilkScreen E Serigrafia	UN	50,00		0,0000	25,90	1.295,00
23	Quadro De Madeira 30x40 Para Telas SilkScreen E Serigrafia	UN	50,00		0,0000	19,00	950,00
24	MÁQUINA DE CORTAR TECIDO 4 POLEGADAS POTÊNCIA: 100W - 60Hz. CAPACIDADE DE CORTE: 25MI DISCO DE AÇO RÁPIDO . ITENS INCLUSOS: 1 MÁQUINA DE CORTAR 4 POLEGADAS. 1 PAR DE CARVÃO RESERVA. 1 DISCO RESERVA. 1 AMOLADOR RESERVA. 1 CABO DE ENERGIA. voltagem: 110v	UN	1,00		0,0000	528,00	528,00
25	Carvão para máquina de cortar tecido 4 polegadas.	UN	20,00		0,0000	24,00	480,00
26	Disco lâmina para máquina de cortar tecido 4 polegadas. 25mm	UN	10,00		0,0000	30,00	300,00
29	Extensão elétrica bivolt com 5 tomadas 2 P + T10A com cabo de 10 metros	UN	4,00		0,0000	62,00	248,00
31	Rodo poliuretano transparente para silk screen 10 cm	M	20,00		0,0000	12,00	240,00
36	Papel metálico foil serigráfico. PRATA	ROLO	5,00		0,0000	313,00	1.565,00
37	Papel metálico foil serigráfico. DOURADO	ROLO	5,00		0,0000	315,00	1.575,00
38	Cola para Foil. Cola à base de água, incolor, desenvolvida para transferência de papel laminado foil para o tecido. Produto indicado para promover transferência do papel laminado foil em prensa térmica de 160°C a 180°C, por 15 segundo. 900ML	UN	5,00		0,0000	60,00	300,00
48	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. VERDE BANDEIRA	ROLO	6,00		0,0000	1.130,00	6.780,00
49	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. AMARELO OURO	ROLO	3,00		0,0000	1.130,00	3.390,00
50	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. AMARELO LIMÃO	ROLO	3,00		0,0000	1.130,00	3.390,00

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**FUNDO MUN DIREITO CRIANC/ADOLESC CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2022 - PR**

**CNPJ:** 13.839.167/0001-92  
**RUA PASTOR LUIZ LAURENTINO N°385**  
**C.E.P.:** 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**Processo Administrativo:** 24/2021  
**Processo de Licitação:** 24/2021  
**Data do Processo:** 15/03/2022

Folha: 3/3

**Participante: 986 - C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
51	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. LARANJA	ROLO	4,00		0,0000	1.130,00	4.520,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>38.031,00</b>

**Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. BRANCO	ROLO	6,00		0,0000	1.037,50	6.225,00
41	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. PRETO	ROLO	6,00		0,0000	1.129,50	6.777,00
42	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. CINZA MESCLA	ROLO	4,00		0,0000	1.129,50	4.518,00
43	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. AZUL MARINHO	ROLO	6,00		0,0000	1.099,50	6.597,00
44	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. VERMELHO	ROLO	6,00		0,0000	1.129,50	6.777,00
45	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. ROSA PINK	ROLO	6,00		0,0000	1.129,50	6.777,00
46	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. CHUMBO	ROLO	4,00		0,0000	1.129,50	4.518,00
47	Meia Malha Tecido 100% Algodão Fio 30.1 PV. Peso 20 Kilos. ROXO	ROLO	6,00		0,0000	1.129,50	6.777,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>48.966,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>97.452,00</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 6 de Abril de 2022

**COMISSÃO:**

Elaine Martins Fonseca - ..... - Pregoeiro(a)  
Neiva Maura Gomes Guarabu - ..... - Apoio  
Cintia Correa Leandro - ..... - Apoio  
Debora Heringer de Moura Pina - ..... - Apoio  
Régis da Silva Bento - ..... - Apoio  
Miguel Jorge Reis da Silva - ..... - Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Bernardo Jorge Macabu e Macabu - ..... - Sócio administrador  
Claudio Gomes de Oliveira - ..... - Empresário  
Odair Jose Marinho - ..... - Procurador